
 

COMUNE DI CASTELNUOVO DEL GARDA  
Provincia di Verona 

 

 
 
 
 

DELIBERA N. 36  
Del  29-09-2017 
 

VVVeeerrr bbbaaallleee   dddiii    dddeeelll iiibbbeeerrr aaazzziiiooonnneee   dddeeelll    
CCCOOONNNSSSIII GGGLLL III OOO   CCCOOOMMM UUUNNNAAALLL EEE   

AAAddduuunnnaaannnzzzaaa   OOOrrr dddiii nnnaaarrr iii aaa   dddiii    PPPrrr iii mmmaaa   CCCooonnnvvvooocccaaazzziii ooonnneee   SSSeeeddduuuttt aaa   PPPuuubbbbbblll iii cccaaa   

 
 
O G G E T T O : BILANCIO CONSOLIDATO DEL GRUPPO COMUNE DI CASTELNUOVO DEL GARDA, 

RELATIVO ALL'ESERCIZIO 2016. ESAME ED APPROVAZIONE. 
 
 
 
L'anno  duemiladiciassette, addì  ventinove del mese di settembre alle ore 19:00 nella sala delle adunanze consiliari. 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte della vigente legge vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri 
comunali. All’appello risultano: 
 
 

Peretti Giovanni Presente 
Tomezzoli Ilaria Presente 
Marastoni Stefania Presente 
Sandrini Davide Presente 
Bernardi Maurizio Presente 
Trotti Chiara Presente 
Loda Massimo Presente 
Salandini Marina Presente 
Baldi Antonello Presente 
Oliosi Roberto Presente 
Di Murro Luciano Presente 
Tenero Elena Presente 
Dal Cero Giovanni Presente 
Zaglio Cinzia Presente 
Fiorio Silvia Assente 
Giacomelli Marcello Presente 
Ardielli Rossella Presente 
  
  
Partecipa all’adunanza l’infrascritto SEGRETARIO verbalizzante Stagnoli Daniela che provvede alla redazione del 
presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor Peretti Giovanni - SINDACO - assume la presidenza e dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato. 



 

 

COMUNE DI CASTELNUOVO DEL GARDA  
Provincia di Verona 

 

 
Ufficio: AREA ECONOMICO-FINANZIARIA AMMINISTRATIVA 
 
 

PROPOSTA DI  DELIBERAZIONE 
DEL  CONSIGLIO  COMUNALE  N.40 DEL  18-09-17 

 
 
 
Proponente: Sandrini Davide 
 

 
 
Oggetto: BILANCIO CONSOLIDATO DEL GRUPPO COMUNE DI CASTELNUOVO DEL GARDA, RELATIVO 

ALL'ESERCIZIO 2016. ESAME ED APPROVAZIONE. 
 
 
PREMESSO che sono state eseguite tutte le procedure di legge previste per la fattispecie a cura del competente ufficio; 
 

PREMESSO CHE: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 30.12.2016 stato approvato il Bilancio di previsione per il 
triennio 2016/2018, redatto ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 così come novellato dal D.Lgs. n. 188/2011; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 28/04/2017 è stato approvato il Rendiconto della gestione 
dell'Ente relativo all'esercizio 2016, redatto secondo gli schemi armonizzati. 

RICHIAMATI i seguenti articoli del Testo Unico degli Enti Locali, di cui al Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267: 

• articolo 151 comma 8, per il quale: 

"Entro il 30 settembre l'ente approva il bilancio consolidato con i bilanci dei propri organismi e enti 
strumentali e delle società controllate e partecipate, secondo il principio applicato n. 4/4 di cui al 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118"; 

• articolo 233-bis, per il quale: 

"1. Il bilancio consolidato di gruppo è predisposto secondo le modalità previste dal decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 

2. Il bilancio consolidato è redatto secondo lo schema previsto dall'allegato n. 11 del decreto legislativo 
23 giugno 2011. n. 118, e successive modificazioni. 

3. Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non predisporre il bilancio 
consolidato fino all'esercizio 2017"; 



• articolo 147-quater comma 4, per il quale: 

"I risultati complessivi della gestione dell'ente locale e delle aziende non quotate partecipate sono 
rilevati mediante bilancio consolidato, secondo la competenza economica, predisposto secondo le 
modalità previste dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni". 

VISTO il “Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato”, allegato n. 4/4 al decreto legislativo n. 118 
del 2011, che disciplina le modalità e i criteri di redazione del documento. 

DATO ATTO, per quanto sopra, che il bilancio consolidato è redatto secondo lo schema previsto dall'allegato 11 del 
decreto legislativo n. 118 del 2011. 

DATO ATTO inoltre che il bilancio consolidato è un documento di rendicontazione che ha l'obiettivo di rappresentare la 
situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della complessiva attività svolta dall’ente attraverso le 
proprie articolazioni organizzative, i suoi enti strumentali e le sue società controllate e partecipate. 

RICHIAMATA la delibera di Giunta comunale n. 137 del 05/09/2017, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale 
in applicazione del  “Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato”, allegato n. 4/4 al decreto 
legislativo n. 118/2011, si è proceduto ad approvare l’elenco degli organismi che rientrano nel perimetro di 
consolidamento dei bilanci, di seguito indicati: 

 

PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO 2016 

COMUNE DI CASTELNUOVO DEL GARDA 

(elencati per tipologia) 

QUOTA DI 

PARTECI- 

PAZIONE 

TIPOLOGIE 

(corrispondenti alle 

missioni del bilancio – art. 

11-ter e 11-quinquies del 

d.lgs. 118/2011) 

METODO DI 

CONSOLIDA

MENTO 

ENTI STRUMENTALI PARTECIPATI  

Consorzio di bacino Verona 2 del Quadrilatero 1,887% 

Tipologia h) - sviluppo 

sostenibile e tutela del 

territorio e dell'ambiente 

Proporzional

e 

Consorzio intercomunale soggiorni climatici 2,40% 

Tipologia k) – diritti sociali, 

politiche sociali e la 

famiglia 

Proporzional

e 

SOCIETA’ PARTECIPATE DIRETTE 

AGS – Azienda Gardesana Servizi spa 5,00% 

Tipologia h) - sviluppo 

sostenibile e tutela del 

territorio e dell'ambiente 

Proporzional

e 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 143 del 14.09.2017, che ha approvato lo schema di bilancio consolidato 
del Comune di Castelnuovo del Garda (VR), esercizio 2016. 

ANALIZZATI i documenti costituenti lo schema di bilancio consolidato del Gruppo Comune di Castelnuovo del Garda 
(VR) per l’esercizio 2016, allegati quale parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione: 

- Conto economico consolidato (Allegato B); 

- Stato patrimoniale consolidato (Allegato B); 

- Relazione sulla gestione consolidata comprendente la Nota integrativa (Allegato C); 

- Relazione del Revisore dei conti (Allegato D). 

DATO ATTO in particolare che nella Relazione sulla gestione consolidata e Nota integrativa sono indicati i criteri con i 



quali si è proceduto all’individuazione dell’area di consolidamento e alle operazioni contabili di consolidamento. 

VISTA la Relazione del Revisore dei conti, allegata alla presente delibera, con la quale il Revisore, dopo aver esaminato 
il Bilancio Consolidato 2016 del Gruppo Comune di Castelnuovo del Garda (VR), esprime parere favorevole 
all’approvazione da parte del Consiglio Comunale. 

RITENUTO di sottoporre al Consiglio comunale la presente deliberazione per la relativa approvazione. 

 

PROPONE 

1) LE PREMESSE e gli allegati costituiscono parte integrante e sostanziale della presente delibera. 

2) DI APPROVARE, ai sensi dell'articolo 11-bis “Bilancio Consolidato” del decreto legislativo n. 118 del 2011, 
come modificato dal decreto legislativo n. 126 del 2014, sulla base dello schema in precedenza approvato dalla 
Giunta Comunale, il Bilancio consolidato del Gruppo Comune di Castelnuovo del Garda (VR) per l'esercizio 
2016, allegato alla presente deliberazione quale sua parte integrante e sostanziale. 

3) DI DARE ATTO che il Bilancio consolidato di cui sopra si compone di: 

- Conto economico consolidato (Allegato B); 

- Stato patrimoniale consolidato (Allegato B); 

- Relazione sulla gestione comprendente la Nota integrativa (Allegato C); 

- Relazione dell’Organo di Revisione (allegato D). 

4) DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, comma 
quarto, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, anche al fine di rispettare i termini di legge per la 
trasmissione alla Banca Dati delle Amministrazione Pubbliche. 



PUNTO N. 4 ALL’O.D.G.: “BILANCIO CONSOLIDATO DEL GR UPPO COMUNE DI CASTELNUOVO DEL 
GARDA RELATIVO ALL’ESERCIZIO 2016. ESAME ED APPROVA ZIONE”.  
 
PERETTI GIOVANNI – Sindaco 
Andiamo al punto numero 4 “Bilancio consolidato del Gruppo Comune di Castelnuovo del Garda relativo all’Esercizio 
2016 – Esame ed approvazione”. Consigliere Sandrini, grazie.  
 
SANDRINI DAVIDE – Consigliere Comunale  
Qui si tratta, invece, dell’approvazione del Bilancio consolidato, che è un ulteriore adempimento della nuova contabilità 
armonizzata degli enti locali.  
Innanzitutto mi preme ringraziare l’Ufficio Ragioneria per il lavoro svolto, perché questo è un ulteriore adempimento che 
negli anni scorsi non c’era. Con la nuova contabilità sono stati introdotti una serie di allegati, una serie di adempimenti 
nuovi, che effettivamente vanno ulteriormente ad aggravare il lavoro degli uffici. E questa, secondo me, è una cosa che 
va segnalata. Il Bilancio consolidato è un documento consuntivo di Esercizio, che vuole rappresentare la situazione 
economico patrimoniale di un gruppo, nel nostro caso Gruppo Comune di Castelnuovo del Garda. L’articolo 151 del 
Decreto Legislativo 267 del 2000 individua nel 30 settembre dell’Esercizio successivo al termine ultimo per 
l’approvazione del Bilancio consolidato da parte degli enti locali. Si tratta di un altro adempimento per il completamento 
della riforma dell’ordinamento contabile, introdotta dal Decreto Legislativo 118 del 2011, così come modificato dal 
Decreto Legislativo 126 del 2014, in sintesi la nuova contabilità armonizzata per gli enti locali. Il Comune di 
Castelnuovo presenta una serie di società con cui ha dei rapporti, società, enti e consorzi con cui ha dei rapporti di 
Bilancio. Il Consorzio di Bacino Verona 2 del Quadrilatero, con una quota di partecipazione dell’1,887%; il Consorzio 
intercomunale Soggiorni climatici, di cui detiene il 2,40%; e poi, come dicevamo prima, la società partecipata diretta 
AGS Gardesana Servizi S.p.A., con una quota di partecipazione del 5%.  
 
PERETTI GIOVANNI – Sindaco 
Se non ci sono interventi, direi di passare allora alla votazione del punto numero...  
 
GIACOMELLI MARCELLO – Consigliere Comunale  
Scusate, dico che voterò no, anzi contro, perché secondo... Non stiamo parlando del punto 4?  
 
PERETTI GIOVANNI – Sindaco 
Il punto 4, sì, sì.  
 
GIACOMELLI MARCELLO – Consigliere Comunale  
Quello del Bilancio consolidato?  
 
PERETTI GIOVANNI – Sindaco 
Sì, sì, questo è il punto...  
 
GIACOMELLI MARCELLO – Consigliere Comunale  
No, perché da un controllo che mi hanno fatto, mi hanno detto che è meglio se voto contro perché il sistema, da quello 
che hanno visto, è ampiamente indebitato e produce oneri passivi che, se fossimo in ambiente privato, sarebbe già fallito. 
Mi dicono di votare contro, per evitare chiamate in giudizio. Ecco perché voterò contro.  
 
PERETTI GIOVANNI – Sindaco 
Scusi, quale partecipata nostra sarebbe in...  
 
GIACOMELLI MARCELLO – Consigliere Comunale  
Questo è quello che mi ha detto il mio consulente, quindi io voterò contro al Bilancio consolidato, ecco.  
 
PERETTI GIOVANNI – Sindaco 
Okay, va bene. Altri interventi? Se no passerei al voto. Punto numero 4 “Bilancio consolidato del Gruppo Comune di 
Castelnuovo del Garda relativo all’Esercizio 2016. Esame ed approvazione”.  
Prego i favorevoli di alzare la mano. Astenuti. Contrari. Grazie.  
 

IL  CONSIGLIO  COMUNALE 
 
VISTA la proposta di deliberazione posta all’ordine del giorno; 
 
VISTI i pareri espressi dal Responsabile dei servizi ai sensi dell’art. 49 del D.LGS. 267/2000 così come sostituito 
dall’art. 3 comma 1 lettera “b” del DL 174/2012 convertito nella L. 213/2012 e la relazione dell’organo di revisione; 
 
UDITA l’esposizione del relatore e la discussione scaturita; 



 
CON dodici voti favorevoli, due contrari (Giacomelli e Ardielli) e due astenuti (Zaglio e Dal Cero) espressi per alzata di 
mano dai 16 presenti; 
 
 

D E L I B E R A 
 
DI  APPROVARE la proposta come sopra presentata nella parte narrativa e propositiva che si intende qui di seguito 
integralmente trascritta 
 
PERETTI GIOVANNI – Sindaco 
Anche qua c’è l’immediata eseguibilità, per cui i favorevoli alzino la mano. Astenuti. Contrari. Grazie.  
 
La proposta di dichiarare il provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 
267/2000 viene approvata con dodici voti favorevoli, due contrari (Giacomelli e Ardielli) e due astenuti (Zaglio e Dal 
Cero) espressi per alzata di mano dai 16 presenti. 
 
 

********* 
 
La discussione e gli interventi sono stati trascritti dalla ditta LIVE S.R.L . di Padova mediante sistema stenotipico sulla 
base di registrazione effettuata da personale comunale. 
 
 



 
      Allegato A) alla deliberazione G.C. n. 36 del 29-09-2017 

Il Segretario verbalizzante 
(Stagnoli Daniela) 

 
PARERI AI SENSI DELL'ART. 49, COMMA 1, DEL D. LGS. 267/2000 

 
 
 
Parere in ordine alla regolarità tecnica Favorevole 
 
 
 
 
Castelnuovo del Garda, 21-09-2017 
 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE/SERVIZIO 
 F.to Serpelloni Katia 
 

 

 
 
 
Parere in ordine alla regolarità contabile Favorevole 
 
 
 
 
Castelnuovo del Garda, 21-09-2017 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 F.to Serpelloni Katia 
 

 
 

 

Att� pr�d�tt� da siste�a i
f�r�ativ� aut��ati��at� (�� 28�12�1995 
�549 art� 1 c� 87)  



Deliberazione N. 36 del  29-09-2017 
 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE IL  SEGRETARIO VERBALIZZANTE 
F.to Peretti Giovanni F.to Stagnoli Daniela 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
N. 1383 R.P. 
 
Copia del presente verbale è stata pubblicata il giorno 12-10-2017 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposta per 15 giorni 
consecutivi. 
 
Castelnuovo del Garda, 12-10-2017 
 L’INCARICATO COMUNALE 
 F.to Ledro Gabriella 
 

ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione: 
 

� è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.lgs. 267/2000. 

� diverrà esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 3 del D.lgs. 267/2000 trascorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione. 

 

 F.to IL  SEGRETARIO 
 

Att� pr�d�tt� da siste�a i
f�r�ativ� aut��ati��at� (�� 28�12�1995 
�549 art� 1 c� 87)  

 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE IN CARTA LIBERA AD USO AMMINISTRATIVO 
 
 
  

 


